

# Minnesanteckningar Jamtlisamråd 2020-02-14, RUN/454/2019

## Närvarande:

Region Jämtland Härjedalen: Eva Hellstrand, Arne Nilsson, Ingrid Printz  
Östersunds Kommun: Pär Jönsson (mötesordförande), Maria Hagnestad  
Jamtli: Anders Edwinsson, Olov Amelin, Christina Wistman, Anna Ståhl

**Plats:** Regionen, grupprum 1

**Minnesanteckningar:** Ingrid Printz

## Besökstal och verksamhet 2019

Glädjande besökstal för Jamtli 2019 med nära 200 000 besökare (inom målet) totalt 199 046 besökare, en ökning med nära 4000 besökare el 1.7% i jämförelse med 2018. Vinterns sena start har haft positiv påverkan. Återbesöksgraden på årskorten? har ökat med 25% liksom försäljning av årskort. Julmarknaden slog besöksrekord. Under året har Jamtli arbetat med konsolidering av ekonomi och verksamhet. Ambitionen är att öka stiftelsens egenfinansiering, förbättra likviditeten samt minska sårbarhet. En ny prisstrategi har tagits fram i syfte att öka besöksantal och intäkter för kommande år. Uppdragsavtalets övergripande mål har nåtts med gott resultat.

Den publika verksamheten har varit stabil under året med toppar som Jamtli Historieland, Jul- och Vårmarknad. Under året har samlingarna digitaliserats och tillgängliggjorts. De kulturhistoriska husen och gårdarna har vårdats för ett långsiktigt och hållbart bevarande. Tre filmer har producerats med drönare för att tillgängliggöra svåråtkomliga kulturmiljöer i länet. Nya utställningar har producerats och pedagogiska program för skolorna utarbetats. *På flykt* är fortsatt efterfrågad och prioriterad verksamhet med 1 220 deltagare. Jamtli gör årligen nära 40 skolbesök runt om i länet, för 2019 med 921 deltagare. De populära After work- föredragen har webbsänts till 16 platser i länet och nått 2 700 besökare. Jamtlis internationella samarbeten och andra projekt ska vara verksamhetsnära och ekonomiskt hållbara. Ett exempel är "Traditionellt

hantverk och hållbart byggande i Nordens gröna bälte”. Ett av Jamtlis verksamhetsmål är att verka för att kulturarv lyfts fram i marknadsföring av regionen. Samarbetet med Visit Östersund kan nämnas där Jamtli marknadsfört i kampanjer mot Norge.

### **Ekonomiskt resultat för stiftelsen och dotterbolagen (preliminärt inför revision).**

Sammantaget har stiftelsen gått med vinst 2019. Intäkterna minskade 2019 till 82 172 tkr(86 283 tkr). Orsaken till det kan helt förklaras av att man i resultatet för 2018 hade intäkter som var relaterade till Nationalmuseumbygget. Årets resultat landar på 1 733 tkr efter bokslutsdispositioner och skatt.

Avskrivningarna i 2019 års resultat har ökat med närmare en miljon nu när Nationalmuseum Jamtli står klart. Personalbudgeten ligger i nivå med 2018 års utfall. Inga nya tjänster har tillkommit. Räntekostnaderna med 3.9 procent ränta för aktuella lån i Swedbank är höga och mötet diskuterade möjligheter att förbättra förutsättningarna för Jamtlis lån framåt. Jamtli har fortsatt ansträngd ekonomisk situation där utmaningen främst gäller likviditetsflödet varför man håller strama tyglar gällande ekonomin framåt. Endast mindre investeringar planeras 2020.

Inför årsskiftet beslutades att avsluta verksamheten vid Restaurang Hov som Jamtli drivit i egen regi under året. Ett underskott om 800 tkr har ej kunnat hämtas in under julbordsförsäljningen. Dessutom fanns skulder i bolaget sedan tidigare. Man konstaterar att det är svårt att driva verksamheten under lågsäsong. Fem tillsvidareanställda berörs av beslutet. Facklig samverkan sker och en grupp har tillsatts med ansvar att föreslå åtgärder framåt för drift av huset liksom möjlig verksamhet vid exempelvis större helger och uthyrning som festvåning. Översynen innefattar även möjlighet att samordna inköp och personal med Jamtlis Kafé.

Gällande Jamtlis övriga bolag visar Teknikland, NCK och Världsarv Ragundadalen ett plusresultat. Härjedalens Fjällmuseum i Funäsdalen har ett underskott om 26 tkr. Utflytten av turistbyrån från Fjällmuseet har påverkat resultatet negativt. Jamtlis tjänst som forskningschef på halvtid vakanshålls tills vidare.

### **Organisation och bemanning 2019**

Jamtli har haft 95 årsverken under året. Personalomsättningen har under året varit hög där medarbetare slutat och nya börjat. Inga nya tjänster har tillkommit. Olov Amelin har tillträtt som ny Landsantikvarie efter att tidigare chef gått i pension efter att ha företrätt stiftelsen i 18 år. Jamtli har en ny sektionsledare för det publika arbetet och ny VD för Nordiskt Centrum för Kulturarvspedagogik (NCK). Inom administration och ekonomi har ny ekonomichef tillträtt.

### **Nationalmuseum Jamtli**

Under 2019 invigdes utställningen "Från gryning till skymning – nordisk konst kring sekelskiftet 1900" genom samarbete med Nationalmuseum. Parallellt visades "Önskeutställningen" med urval ur samlingarna genom Jämtlands läns konstförening. Verksamheten arbetar för att sänka trösklarna till konst och vara en angelägenhet för regionen och nationellt till innehållet och genom nytänkande konstpedagogik. Antalet bokade visningar har ökat liksom bokningar av skolklasser. Konstateljésöndagar, presentationer och Konst-pauser har varit populära inslag och varierade program har riktats till förskola och skola. I samarbete med Nationalmuseum finns en flerårig plan för utställningsverksamheten. För 2020 planeras en föreläsningsserie i mars och under maj presenteras en ny 1700-talutställning.

### **Jamtlis arbete för social rättvisa och livslångt lärande**

Delaktighet, social och kulturell integration är viktiga mål för Jamtli både som publikt museum och som arbetsgivare. Jamtli erbjuder möjlighet till praktik, arbetsträning, nystartsjobb et c för många som står vid sidan av arbetsmarknaden eller exempelvis återhämtar sig från sjukdom. Några exempel på verksamhet som kan nämnas är Jamtli mottagande av SFI-grupper (47 grupper 2019). Verksamheten syftar till språkträning genom kunskap om kulturarvet. Integration av nysvenskar och invandrare sker bland annat genom bostäderna i Jamtli stugby. 42 lägenheter hyrs ut till Östersunds kommun för hyresgäster med särskilda behov. Två tredjedelar av hyresgästerna har varit nyanlända. Hyresgästerna erbjuds delta i Jamtlis evenemang och volontärsarbete och har gratis inträde till flertalet Jamtlis aktiviteter. Ett av husen hyrs ut för aktiviteten minnesstimulering i samarbete med kommunen. Samiskt

kulturarv är en viktig del av länets historia. Jamtli arbetar löpande med att lyfta fram den samiska befolkningens historia och skapa tillfällen för samer att bli delaktiga i verksamheten. 2018 inleddes samarbeten med samerna kring samevistet ute i friluftsmuseet där arbetet fortskrider. Forskning på samiskt tema bedrivs i samarbete med Gaaltije. Att tillgången till kultur och kulturupplevelser är viktig i människors vardag och i det livslånga lärandet, är en utgångspunkt i Jamtlis verksamhet. Flera undersökningar har visat att tillgång till kultur har inverkan på människors hälsa. Ambitionen är att det från den yngsta ålder till den äldsta ska finnas något att uppleva och delta i på Jamtli.

### **Verksamhetsåret 2020**

Jamtli arkiv har efter några år i Landsarkivets lokaler flyttat tillbaka till Jamtli. Insatser för regional tillgänglighet av samlingarna sker genom ökad digitalisering. Riksantikvarieämbetets ekonomiska bidrag för arbetsledning för Kulturarvs-IT är en viktig resurs i sammanhanget. Kommande år ska fokus läggas på Jamtlis kärnverksamheter; regional museiverksamhet samt kulturmiljöarbete. Även framtida projekt ska ha en tydligare koppling till Jamtlis kärnverksamheter. Kompetenshöjande insatser ges i samarbete mellan museerna i norrlandslänen och Gävleborg. En ny prissättning införs där Jamtli blir billigare för alla. Jamtli erbjuder Lilla och Stora Jamtlikortet, årskort som finns både för enskilda och familjer. Fri entré erbjuds alla till och med 18 års ålder i vuxens sällskap.

Under året startar renoveringen av Näsgården. Konceptet Öppen förskola planeras utvecklas i samarbete med kommunen och föreningar på några orter i Härjedalen. I dialog med Hushållningssällskapet ska innevarande avtal angående marknaderna revideras. En utveckling av friluftsområdets järnvägsspår med dressinen diskuteras. Arbete inför 2022 års tema jakt o vildmark i inne- och utemiljöer påbörjas. Ett antal brännande frågor ska lyftas.

### **Övriga frågor**

Inga övriga frågor

### **Mötet avslutas**

Ordföranden tackar mötesdeltagarna och avslutar mötet

Kommande möte planeras sker under september